Приговор

 

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года. г.Салават РБ.

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Н.А.Лейдеровой 

при секретаре Файзуллиной Э.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры города Салават Шарафутдинова М.Р.

подсудимого ФИО1 

адвоката Губайдуллина Р.Д.

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего НС НН

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

Установил:

ФИО1 согласно судебному приказу о взыскании алиментов по гражданскому делу ...г. от 00.00.0000., выданному мировой судьей судебного участка №3 по г.Салават Республики Башкортостан обязан ежемесячно выплачивать алименты на сына Н, 00.00.0000 года рождения в пользу НН (А) НН, 00.00.0000 года рождения, начиная с 00.00.0000. до совершеннолетия сына в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода. Постановлением Мирового судьи судебного участка №3 по г.Салават Республики Башкортостан от 00.00.0000. ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, которое вступило в законную силу 00.00.0000. Однако, ФИО1, после вступления в законную силу названного постановления о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в период времени с 00.00.0000. по 00.00.0000. включительно, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по ежемесячной выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи надлежащим образом ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства ... от 00.00.0000., о взыскании алиментных платежей, вынесенного судебным приставом-исполнителем Салаватского ГО УФССП России по РБ, письменно предупрежденным 31.05.2018г. об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть совершил аналогичное деяние неоднократно. В результате чего по вине ФИО1 за период времени с 00.00.0000. по 00.00.0000. включительно, образовалась задолженность по алиментам в размере 46 994, 20 рублей, при этом частичная оплата им не производилась. ФИО1 при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал, участия в его воспитании, направленного на духовное и физическое развитие, формирование ребенка, как личности с теми качествами, как личности, с теми качествами, которые ему необходимы для жизни в обществе, не принимал. Таким образом, Анпилогов СИЪ совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признал, суду пояснил, что ранее назначенное судом административное наказание в виде 40 часов обязательных работ он отработал, в настоящее время постоянного места работы не имеет, живет на случайные заработки, которых хватает только на личные нужды. Производил оплату коммунальных услуг за квартиру в сумме 28 000 рублей, где собственником является его сын Н. 

Вина ФИО1 в неоднократной неуплате, как родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена показаниями ФИО1, показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего НН (НН показаниями свидетеля АА, которые согласуются с данными из исполнительного производства ...-ИП от 00.00.0000 

Так из показаний ФИО1 следует, что в период с 00.00.0000. по 00.00.0000. он состоял в официальном браке с НН 00.00.0000. их брак был официально прекращен. На основании Постановления Мирового судьи судебного участка ... от 00.00.0000. он выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына Н, 00.00.0000 года рождения в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода. В ... году он уволился с работы и с 00.00.0000. перестал выплачивать алименты. С постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства по судебному приказу о взыскании алиментов, был ознакомлен. Так же его ознакомили с расчетом задолженности по алиментам. 00.00.0000 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ, которые отбыл. В настоящее время постоянного места работы не имеет, живет на случайные заработки, которых хватает только на личные нужды. Вину в совершенном преступлении признает. 

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего НС (л.д. 84-85), так же из показаний его матери НН следует, что ФИО1 не выплачивает с 00.00.0000. алименты на его содержание ребенка, подарки не дарил, вещи не покупал, какой-либо материальной помощи не оказывал, его воспитанием не занимался. 

Согласно показаниям свидетеля АА с 00.00.0000 в Салаватском городском отделе УФССП по РБ находится исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании в пользу НН алиментов на содержание несовершеннолетнего сына НС ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения исполнительных действий ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, по вызовам судебного пристава-исполнителя не являлся, неоднократно доставлялся в отдел в принудительном порядке, где давал письменные объяснения, был ознакомлен с расчетом задолженностей по алиментам, ему выдавалось направление в Центр занятости населения для оказания содействия в трудоустройстве. Также он был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Однако, на учет в Центр занятости населения не становился, не трудоустроился и алименты не выплачивал. 31.05.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по г.Салавату ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. после чего вновь не трудоустроился и не выплачивал алименты, продолжает уклоняться от уплаты алиментов. Общая задолженность по алиментам ФИО1 за период с 00.00.0000. по 00.00.0000. включительно составляет 222 744,86 рублей, за период с 00.00.0000. по 00.00.0000. включительно составляет 46 994,20 рублей, частичная оплата за данные периоды им не производилась.

Согласно протоколу выемки от 00.00.0000. (л.д. 95-96) у судебного пристава-исполнителя АА из исполнительного производства произведена выемка: Постановления о возбуждении исполнительного производства ...-ИП от 00.00.0000., Судебного приказа на взыскание алиментов по гражданскому делу ...г. от 00.00.0000., предупреждение об уголовной ответственности ФИО1 по ст. 157 УК РФ от 00.00.0000. Указанные документы были осмотрены (л.д. 97-98), признаны и приобщены к уголовному делу ( л.д. 102-104).

Согласно справке из ГКУ Центр занятости населения города Салават № 696 (л.д. 67) в период времени с 13.06.2018г. по 16.10.2018г. ФИО1 на учете в Центре занятости не состоял, пособие по безработице не получал.

Согласно справке из ГБУЗ РБ г. Салавата №3499 ( л.д. 62) ФИО1 во вменяемый период времени инвалидности не имеет, хроническими заболеваниями не страдает. За период времени с 13.06.2018г. по 16.10.2018г. является трудоспособным.

Постановлением Мирового судьи судебного участка №3 по г.Салават Республики Башкортостан от 00.00.0000. ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, которое вступило в законную силу 13.06.2018г. 

Совокупность исследованных доказательств по делу, которые суд признает достоверными, допустимыми, достаточными и относимыми позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в неоднократном совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Доводы ФИО1 о том, что он произвел оплату в инкриминируемый ему период 28 000 рублей коммунальных услуг в квартире, сособственником которой является потерпевший НН (1\2 доли), не является основанием признавать данные суммы алиментными платежами, поскольку исходя из представленных расчет из жилищного органа задолженность по коммунальным услугам за период с 13.06.2018г. по 16.10.2018г. не погашена и до сих пор имеется. 

Психическое состояние ФИО1 не вызывает сомнений и суд признает его по отношению к совершенному преступлению вменяемым. 

При назначение наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства совершенного деяния, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, оплата коммунальных услуг в квартире сособственником которой является потерпевший.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности совершенного преступления, личностью подсудимого, наличия признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает назначить наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено. Так же суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, который до настоящего времени алименты не выплачивает.

С учетом того, что на момент вынесения приговора наказание дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбыто 30.05.2019г., оснований для назначения наказания по ст. 70 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Вещественные доказательства по делу оригиналы постановления о возбуждении исполнительного производства ...-ИП от 00.00.0000., Судебного приказа на взыскание алиментов по гражданскому делу ...г. от 00.00.0000., предупреждение об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ от 00.00.0000. хранить в материалах исполнительного производства ...-ИП от 00.00.0000., копии этих документов хранить в уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Салаватский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий подпись Н.А.Лейдерова

Верно. Судья Н.А.Лейдерова

Приговор не вступил в законную силу 20.05.2019г.

Секретарь суда ___________________

Подлинник подшит в уголовное дело № 1-82\2019г.